



YUSHIN

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月6日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 高代

問合せ先責任者（役職名）取締役副社長管理本部責任者（氏名）小田 康太 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,975	△3.7	693	△35.7	840	△32.8	539	△39.0
2023年3月期第2四半期	10,355	6.5	1,078	△20.1	1,251	△11.9	884	△14.1

（注）包括利益 2024年3月期第2四半期 1,373百万円（△4.0%） 2023年3月期第2四半期 1,431百万円（40.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	15.85	—
2023年3月期第2四半期	25.99	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	43,408	33,238	75.9
2023年3月期	40,843	32,586	79.0

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 32,928百万円 2023年3月期 32,277百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注2）配当金の内訳 2023年3月期期末 普通配当 10円00銭 記念配当10円00銭（設立50周年記念配当）

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	2.8	2,400	△9.1	2,400	△13.9	1,600	△16.8	47.01

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	35,638,066株	2023年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,603,136株	2023年3月期	1,603,076株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	34,034,947株	2023年3月期2Q	34,035,205株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結会計期間における世界経済につきましては、一部に回復傾向はみられたものの、地政学的リスクによる資源価格の高騰や世界的な金融引き締めによる景気下押しの効果もあり、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、引き続き世界規模での新規顧客の開拓及びメディカル関連特注機の拡販に取り組んでまいりました。しかしながら、主に日本、中国で取出口ロボットの受注が伸び悩み、またメディカル関連特注機につきましても前第2四半期連結会計期間と比較して受注は減少しました。当第2四半期連結会計期間の業績につきましては、前第2四半期連結会計期間と比較して、第1四半期連結会計期間に子会社化したWEMO Automation ABの影響もあり、欧州においては販売が増加したものの、日本・アジアでの販売が減少しました。その結果、連結売上高は前年同四半期比3.7%減の9,975百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は海上輸送運賃の高騰は緩和されてきたものの、連結売上高の減少及び原材料価格の高騰に伴う売上総利益率の悪化に加えて人財投資に伴う人件費の増加もあり、前年同四半期比35.7%減の693百万円となりました。経常利益は為替差益の発生はあるものの前年同四半期比32.8%減の840百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比39.0%減の539百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間において、低全高ハイパフォーマンスパレタイジングロボット「PA-50LC」の販売を開始しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(2023年3月31日)に比べて2,565百万円増加し、43,408百万円となりました。これは主として顧客関連資産が1,581百万円増加したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて1,913百万円増加し、10,170百万円となりました。これは主として前受金が1,320百万円増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて652百万円増加し、33,238百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、2023年5月10日発表の決算短信で公表いたしました2024年3月期の業績予想(通期)に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,169,066	14,402,870
受取手形及び売掛金	5,471,088	5,428,901
商品及び製品	1,288,257	1,331,539
仕掛品	1,338,876	2,034,078
原材料及び貯蔵品	3,760,970	4,632,076
その他	620,761	1,015,059
貸倒引当金	△10,601	△9,922
流動資産合計	28,638,417	28,834,603
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,609,396	3,653,192
土地	6,821,488	6,847,766
その他(純額)	315,638	343,086
有形固定資産合計	10,746,522	10,844,046
無形固定資産		
のれん	-	517,794
顧客関連資産	-	1,581,765
その他	192,975	205,783
無形固定資産合計	192,975	2,305,343
投資その他の資産		
投資有価証券	307,324	432,597
退職給付に係る資産	215,986	209,898
繰延税金資産	649,980	608,035
その他	141,492	226,585
貸倒引当金	△49,464	△52,541
投資その他の資産合計	1,265,319	1,424,577
固定資産合計	12,204,817	14,573,966
資産合計	40,843,235	43,408,570

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,733,016	1,810,759
電子記録債務	890,045	822,060
未払金	586,065	672,379
未払法人税等	275,103	180,110
前受金	3,721,457	5,041,485
賞与引当金	310,344	326,262
役員賞与引当金	29,840	16,500
製品保証引当金	256,644	225,245
その他	210,302	382,876
流動負債合計	8,012,820	9,477,679
固定負債		
退職給付に係る負債	164,600	117,196
繰延税金負債	6,260	385,794
その他	73,254	189,555
固定負債合計	244,116	692,546
負債合計	8,256,936	10,170,225
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	28,454,129	28,312,801
自己株式	△1,355,632	△1,355,675
株主資本合計	31,108,761	30,967,390
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	118,852	205,917
為替換算調整勘定	1,043,867	1,754,164
退職給付に係る調整累計額	5,780	1,051
その他の包括利益累計額合計	1,168,500	1,961,133
非支配株主持分	309,036	309,820
純資産合計	32,586,298	33,238,344
負債純資産合計	40,843,235	43,408,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	10,355,594	9,975,578
売上原価	6,040,583	5,862,477
売上総利益	4,315,011	4,113,100
販売費及び一般管理費	3,236,460	3,419,363
営業利益	1,078,550	693,737
営業外収益		
受取利息	3,148	9,853
受取配当金	4,147	4,860
仕入割引	4,082	3,658
為替差益	150,879	105,858
その他	11,863	23,799
営業外収益合計	174,120	148,029
営業外費用		
その他	870	1,142
営業外費用合計	870	1,142
経常利益	1,251,800	840,624
特別利益		
固定資産売却益	149	5,037
特別利益合計	149	5,037
特別損失		
固定資産除売却損	352	30,186
特別損失合計	352	30,186
税金等調整前四半期純利益	1,251,598	815,474
法人税等	342,792	248,607
四半期純利益	908,805	566,867
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,245	27,495
親会社株主に帰属する四半期純利益	884,559	539,371

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	908,805	566,867
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,795	87,065
為替換算調整勘定	537,457	724,339
退職給付に係る調整額	△5,152	△4,728
その他の包括利益合計	522,508	806,675
四半期包括利益	1,431,313	1,373,543
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,399,043	1,332,005
非支配株主に係る四半期包括利益	32,270	41,537

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	5,218,452	2,270,123	2,579,205	287,813	10,355,594	-	10,355,594
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,228,625	4,276	170,138	3,715	2,406,755	△2,406,755	-
計	7,447,078	2,274,399	2,749,344	291,528	12,762,350	△2,406,755	10,355,594
セグメント利益又は損失 (△)	757,775	186,812	289,825	△68,349	1,166,064	△87,513	1,078,550

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△87,513千円は、セグメント間取引消去1,284千円、棚卸資産の調整額△88,797千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	4,546,040	2,343,681	2,237,838	848,018	9,975,578	-	9,975,578
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,898,253	4,377	198,645	8,592	2,109,867	△2,109,867	-
計	6,444,293	2,348,058	2,436,483	856,610	12,085,446	△2,109,867	9,975,578
セグメント利益又は損失 (△)	380,671	340,170	196,488	△66,735	850,595	△156,858	693,737

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△156,858千円は、セグメント間取引消去等△85,983千円、棚卸資産の調整額△70,875千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	7,983,860	6,735,977	84.4
特注機 (千円)	2,631,742	2,231,454	84.8
部品・保守サービス (千円)	1,855,703	2,271,229	122.4
合計 (千円)	12,471,306	11,238,661	90.1

②受注残高

製品等の区分	前第2四半期連結会計期間末 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2023年9月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	4,236,969	3,538,026	83.5
特注機 (千円)	3,174,174	7,200,725	226.9
部品・保守サービス (千円)	294,106	510,986	173.7
合計 (千円)	7,705,250	11,249,739	146.0

b. 販売の状況

製品等の区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	6,867,708	6,683,874	97.3
特注機 (千円)	1,667,159	1,278,252	76.7
部品・保守サービス (千円)	1,820,726	2,013,450	110.6
合計 (千円)	10,355,594	9,975,578	96.3

(2) 海外売上高

前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,291,099	3,417,996	158,873	255,955	6,123,924
連結売上高 (千円)					10,355,594
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	22.1	33.0	1.5	2.5	59.1

当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,125,000	3,043,866	685,754	543,110	6,397,732
連結売上高 (千円)					9,975,578
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	21.3	30.5	6.9	5.4	64.1